Postquam autem dixerit, quod *tunc videbitur signum Filii hominis in caelo*, quid dicit? *Tunc lugebunt omnes gentes terrae*. Luctus vehemens infideles attingat, sicut laetitia magna fideles. Hoc autem non Salvator solus dixit, sed prius Zacharias propheta: *Tunc intret sol super prophetas, et luna tenebrescet; tunc videbunt quem foderunt; id est, quem clavis cruci affixerunt; tunc lugeant tribus et tribus seorsum, tribus domus David seorsum, et mulieres eorum seorsum; tribus domus Nathan seorsum, et mulieres eorum seorsum, omnes tribus seorsum, et mulieres eorum seorsum*. Quare de cunctis tribubus agit, aut cur de David et Nathan meminerit? Nathan non est ex Patriarchis, sed ex generatione David erat. Duos filios vehementiores David habuit: quamvis enim plurimi erant, ambo tamen nobiliores fuere, Salomon, et Nathan. Ex Nathan descendit generatio Joseph, et ex Salomone generatio Mariae. Maria regiae stirpis erat, Joseph autem quamvis ex stirpe regia erat, sed non ex Salomone qui thronum David recepit, sed ex Nathan fratre regis proveniebat. Quoniam ergo immanis arrogantia praelii contra Deum commissi ad cunctos, maxime ad cognatos, qui Salvatorem proprium minime noverunt, extendebatur, *lugebit, ait, generatio David seorsum*. Et quia Christus ex David erat secundum carnem, lugebunt cognati, quod qualem arrham redemptionis perdiderunt. Videamus ergo, ne lugeamus, sed collaetemur, et crucifixum gloriose suscipiamus.

առհաւատչեայ փրկութիւն կորուսին : Այլ արդ (տես
ցնւք) զի մի սուգ առնուցումք, այլ ուրախակից լի
նիցիմք, և ընդունիցիմք զխաչեալն փառօք :

Լուիցեն զայս հրեայք՝ որ զմարմին որդւոյն նոյ
'ի խաչ հանին, և հերձուածողք՝ որ զանձութիւն ար-
համարհեցին : Սարգարեիցն դարութիւնք և առաքե-
լոցն առաջի ատենին քնի բանակելոց կն : Համա-
րին, եթէ մարգարեքն չգայցեն յատեանն, և հրեայք
ոչ կայցեն կորացեալ առաջի բեմին քնի, և հերձուա-
ծողք սրտառուչ սրտաբեկ յահեղ դատաստանին :
Հարցանին հրեայք, թէ ընդէր ուրացայք . հարց-
ցին հերձուածողք, եթէ ընդէր հայհոյեցէք . և զինչ
կարասցեն տալ պատասխանի : Այլ թերևս ասասցէ
հրեայն, եթէ լուայ 'ի մարգարեիցն, ես եմ անձ, և
բայց յինէն չիք այլ անձ, ես առաջին՝ և ես առ յա-
պայ, 'ի յեսայեայ մարգարեից զայս ուսօք, և մեք տա-
ռապեալք զինչ ձեռնհաս էաք առնել : Այլ ցհեր-
ձուածողն ասասցէ, և դուք ընդէր հայհոյեցիք զոր-
դի . վասն էր թշնամանեցիք զփառս միածնին :
Թերևս ասասցեն և նորա, թէ պետոս այնպէս ու-
սոյց մեզ . և պօղոս այնպէս վարդապետեաց մեզ,
եթէ քն է խաղաղութի մեր, որ արար զերկոսին մի,
հաշտեցոյց ընդ հօր՝ իբրև զմիջնորդ ընդ անձ և ընդ
մարդիկ . միջնորդ քարոզեաց զնա, և ոչ անձ . և խա-
բեցաք :

Յայնժամ բարկացեն դունդք մարգարեիցն, և
զայրացեն դասք առաքելոցն . բերցեն զգիրս 'ի մէջ :
Ասայի բացեալ զգիրս իւր՝ ասասցէ : Տես անձ, զիսորդ-
եղև ջատագով քում անձութեդ, ընթերցցին պատ-
գամքն՝ զորս վասն քո խօսեցայ . լուիցեն հրեայք,
ասասցեն քրիստոնեայք, եթէ աւելի ինչ քան զիս
քարոզեցին առաքեալքն . միթէ չգիտի զմիածին
որդիդ նոյ . միթէ չքարոզեցի յառաջագոյն, թէ մա-
նուկ ծնաւ մեզ՝ որդի տուաւ մեզ . և կոչի անուն նո-
րա մեծի խորհրդոյ հրեշտակ, սքանչելի, խորհրդա-
կան, անձ, հզօր, ճոխ, իշխան խաղաղութե, հայր
հանդերձեալ աշխարհին : Այլ յեռի ընդ միմեանս
զանձխօսութիւն, և զտնտեսութիւն . մերթ անձ, հզօր,
ճոխ, իշխան խաղաղութե . մերթ եթէ ահաւասիկ

Audiant haec Judaei, qui carnem Filii Dei in crucem affixerunt; et haeretici qui Divinitatem contempserunt. Prophetarum libri, aequae ac Apostolorum ante tribunal Christi castrametandi (*aperiendi*) sunt. Putasne quod Prophetae non veniant in tribunal, et Judaei ante solium Christi non incurventur, atque haeretici gementes profligatique corde in tremendo iudicio prostent? Interrogabuntur Judaei, quare negastis? interrogabuntur haeretici, cur blasphemastis? Quid autem responsi dare poterunt? Sed forte dixerit Judaeus, audivi ex prophetis, *Ego sum Deus, et praeter me non est alius Deus: ego primus, et ego in posterum*. Ex Isaia propheta haec didicimus, et nos miseri quid poteramus facere? Ad haereticos autem dicit: *Et vos quare blasphemastis Filium, cur gloriam Unigeniti injuria adsecistis? Fortasse dicent et ipsi, quod Petrus sic nos edocuit, et Paulus sic quoque nobis indixit, quod Christus est pax nostra, qui fecit utrumque unum, et placavit cum Patre sicut mediator inter Deum et inter homines. Mediatorem praedicavit eum, non autem Deum, et delusi sumus.*

Tunc irascentur cohortes Prophetarum, et exacerbabuntur chori Apostolorum; adducent libros in medium. Isaias aperiens librum suum, dicit: *Vide Domine, quomodo defensor fuit (liber meus) Divinitatis tuae; legantur oracula, quae propter te locutus sum. Audiant Judaei, dicant Christiani, num amplius quam ego praedicassem, praedicarunt Apostoli? An nesciebam te Unigenitum Dei Filium? Nonne prius praedicavi, quod Puer natus est nobis, Filius datus est nobis: nomen autem ejus vocatur magni consilii Angelus, admirabilis, consiliarius, Deus, fortis, auctor, princeps pacis, Pater futuri saeculi? Nonne inter se invicem theologiam, et dispensationem contexui; nunc dicens, Deus fortis, auctor, princeps pacis; nunc, Ec-*

կոյս յղասցի և ծնցի որդի, և կոչեսցեն զանուն նորա եմմանուէլ, որ թարգմանեալ կոչի՝ ընդ մեզ անձ: Չքարոզեցի և զչարչարանացն, թէ իբրև զուխար՝ի սպանդ վարեցաւ, և վր մեղաց ժողովրդեանն ՚ի մահ մատնեցաւ. չքարոզեցի և զգալատենէն. մի թէ ասացի, մարգարէ գալոյ է, և ոչ անձ: Որպէս և զաքարիա մարգարէ, թէ ասացէք դստեր սիւնի, եթէ ահաւասիկ թագաւոր քո գայ հեծեալ ՚ի յովանակի. նոյնպէս և ես՝ եթէ ահաւասիկ անձ գայ զօրու թէ: Սը որ յառաքելոցն եղև քեզ քարոզ իբրև զիս. նորա մարմնովդ հանդերձ քարոզեցին զքեզ, և ետուն պատձառս հայհոյութեան անգիտութեան. և ես ամենևին զանձութիւնդ քո քարոզեցի, մեծի խորհրդոյ հրեշտակ, անձ, հզօր, ճոխ, իշխան խաղաղութեան, հայր հանդերձեալ աշխարհին. զայս ոչ որ յառաքելոց քոց ասաց. ես նախ եղէ քեզ քարոզ քան զառաքեալսն. մի որ զըպարտեսցէ զիմ գիրսն: Օ այս ասէ եսայի ջերմեռանդն մտօք. քանզի համարձակ և անաչառ է. որպէս և առաքեալ ասէ, եթէ եսայի համարձակի և ասէ:

Յառաջ մատչի և մովսէս, որ հրէիցն սիրելի և պատուական էր քան զանձ. ՚ի մէջ անցեալ և նա լինի ջատագով. սկսանի ասել, թէ հէգք և թշուառականք. քանզի այլ բարք մովսեսի են, հանդարտութեամբ յանդիմանէ. այրն ասէ մովսէս հեղ էր քան զամենայն որդիս մարդկան: Չգուշակեցի իսկ յառաջագոյն զանպտղութեան հաւատութեան ձերոյ. քանզի ոչ կարէիք մեծամեծս ընդունել, ասեմ. մարգարէ յարուցէ ձեզ անձ յազգէ ձերմէ, նման լուիջիք. և եղիցի ամենայն անձն՝ որ ոչ լուիցէ մարգարէին այնմիկ, սատակելով սատակեսցի: Այլ թէ զայս փոքր ինչ համարէիք, ոչ անդէն ՚ի սկզբան աւրարածոց պատմութեան զերրորդութիւն քարոզեցի. մերթ՝ եթէ ասաց անձ, եղիցի լոյս. և մերթ՝ եթէ արասցնէք մարդ ըստ նամանութեան պատկերի կերպարանաց մերոց. և մերթ՝ եթէ եկայք ի ծցուք և բաժանեսցուք զլեզուսն. ոչ ես իմովք իսկ ձեռօք դրեցի, եթէ տեղեաց անձ ՚ի անէ հուր և ծծումք ՚ի վերայ սողոմացւոց և գոմորացւոց: Սթէ չտրամիցիմ

ce virgo in utero habebit, et pariet Filium, et vocabunt nomen ejus Emmanuel, quod interpretatur, Nobiscum Deus? Nonne praedicavi etiam de ejus doloribus, quod Sicut ovis in mactationem ductus est, et propter peccata populi morti traditus? Non praedicavi de adventu quoque? num prophetam venturum dixi, non autem Deum? Et quemadmodum Zacharias propheta, ait: Dicite Filiae Sion, quod ecce Rex tuus venit insidens asello; similiter et ego, Ecce Dominus veniet in virtute. Nemo Apostolorum fuit tibi praeco sicut ego: illi una cum carne praedicarunt te, ansam praebentes blasphemiae propter ignorantiam; ego vero Divinitatem tuam omnino praedicavi: Magni consilii Angelus, Deus, fortis, auctor, princeps pacis, Pater futuri saeculi; haec nullus Apostolorum tuorum dixit: ego factus sum tui praeco ante Apostolos; nemo ergo librum meum calumnietur. Haec Isaias dicit ferventi animo, sicut libertate praesumens, et personam non accipiens: quemadmodum et Apostolus ait: Isaias praesumit et dicit.

Propius accedit et Moyses, qui Judaeis dilectus, ac Deo pretiosior erat; in medium veniens et ille defendit veritatem, incipitque dicere: Miseri et infelices! Siquidem talis est indoles Moysis, in tranquillitate increpat. Homo, ait, Moyses mitior erat universis filiis hominum. Nonne jam de infoecunditate infidelitatis vestrae praedixi? Quandoquidem non poteratis magna percipere, dixi: Prophetam suscitabit vobis Deus ex gente vestra, eum auditote. Erit autem omnis anima, quae non audiat prophetam illum, perditione perdat. Quodsi id exiguum putabatis, nonne statim sub principio historiae creationis Trinitatem praedicavi? modo dicens, Dixit Deus, fiat lux; modo autem, Faciamus hominem secundum similitudinem imaginis formae nostrae; et aliàs, Venite descendamus, dividemusque linguas. Nonne ego meis manibus jam scripsi: Pluit Dominus ex Domino (caeli) ignem et sulphurem super Sodomam Gomorraeosque? An non tristor de perditione vestra? sed melius duco praeterire vos, non

ընդ կորուստդ ձեր . այլ լաւ համարիմ անտես առնել զձեզ , և մի անդ գիմադարձ լինել : Այլ ո՞ իցէ վկայ բանիս այսմիկ : Ինչն իսկ , որ ասէր ցհրէայնս . համարիք եթէ ես ամբաստան ինչ լինիցիմ զձէնջ առաջի հօր . է՞ որ ամբաստան լինի զձէնջ , մովսէս , յոր դուքն պանծացեալ էք . զի թէ հաւատայիք մովսէսի , ապա և ինձ հաւատայիք . քանզի նա վասն իմ գրեաց : Այլ զի բանալոց են զիրք , վկայէ դանիէլ . տեսանէի՞ զի հին առուրցն նստէր , և աթոռ նորա իբրև զհուր . տեսանէի՞ զի աթոռք անկան , և դպրութիւնք բացան : Օ այս ամենայն ցհրէայնս առսացեն : Առէսցին ՚ի մէջ՝ հերձուածողքն :

Յառաջ կայցէ պօղոս ամբաստան զնոցանէ , որ զրպարտեցաւն յանսծախօս լեզուաց նոցա . պահանջեցին և նորա , թէ ո՞ր ընթերցարուք զորդի խոնարհագոյն ասել քան զհայր : Ասեն և նորա , եթէ դու և պետրոս ուսուցիք : նա ասէր , եթէ աջոյն այ բարձրացեալ , և զաւետիս հոգւոյն ընկալեալ՝ եհեղ ՚ի մեզ . և դարձեալ , յս ՚ի նազարեթէ՞ զոր էօծն անձ հոգւոյն սրբով . զայն յս և Խրիստոս և օծեալ արար անձ : Այլ դու ասէիր , եթէ այլ հօր , որ յարոյց զնա ՚ի մեռելոց . և դարձեալ թէ գոհանամ զայն ՚ի ձեռնս յոյի քսի . և չասացեր , եթէ զնմանէ , այլ թէ ՚ի ձեռնս նորա զայն գոհանամ : Յայնժամ բանայցէ պօղոս զբերան իւր , որ ոչ երբէք փակեցաւ . որ ասէր , եթէ բերանք մեր բացեալ են առ ձեզ կորնթացիք . և պատուհասակոծ առնիցէ , որդի անօրէնութեան , սերմ ժանտ , տունկ անհաւատութե , չբարոզեցի զանձութի միածնին . չասացի , թէ քս ըստ մարմնոյ , որ է ՚ի վերայ ամենայնի անձ օրհնեալ յաւիտեանս . չասացի , թէ ոչ ինչ յափշտակութի համարեցաւ լիւնել հաւասար այլ , այլ զանձն ունայնացոյց , զկերպարանս ծառայի առեալ . չասացի , թէ ոչ խուժ և ոչ դուժ , և ոչ սկիւթացի , այլ ամենայն և յամենայնի քս է . չասացի , թէ որ էն ծագումն փառաց , և նկարագիր էութե , և պատկեր աներևութին այլ , որ կրէ զամենայն զօրութիւն իւրով : Այլ նորա ասեն . չբարոզեցէր իբրև զմարդ , չբարոզեցէր զքս ըստ մարմնոյ : Այլ ոչ չբարոզեցի զքս ըստ մարմնոյ , այլ և

vero Domino adversari. Quis autem testimonio sit verbi hujus? Dominus ipse, dicens ad Judaeos: *Putatisne, quod ego accusator sim de vobis apud Patrem? Est qui accusat vos, Moyses, in quo gloriamini. Nam si crederitis Moysi, crederetis utique et mihi; ille enim de me scripsit. Quod autem aperiendi sunt libri, testatur Daniel. Videbam, quod antiquus dierum sedebat, et thronus suus tamquam ignis. Videbam, quia throni ceciderunt, et libri aperti sunt. Haec omnia ad Judaeos dicant. Vocentur in medium haeretici.*

Stabit in conspectu Paulus accusans illos, quem linguae eorum theologiam abhorrentium calumniatae sunt. Interrogentur et ipsi, Ubinam Filium inferiorem Patre dictum esse legistis? Dicunt et illi: Tu, et Petrus docuistis. Is dicebat, *Per dexteram Dei exaltatus, et promissionem Spiritus recipiens refudit in nos. Et rursum: Jesus de Nazareth, quem unxit Deus per Spiritum Sanctum. Illum Jesum et Dominum et Unctum fecit Deus. Tu autem dicebas, Dei Patris, qui suscitavit eum e mortuis. Atque iterum: Gratias ago Deo per Jesum Christum; neque dixisti, Ei, sed per eum Deo gratias ago. Tunc aperiet Paulus os suum nunquam clausum, qui dicebat, *ora nostra aperta sunt ad vos Corinthii; atque hoc tenore corripiet: Fili iniquitatis, semen pravam, planta infidelitatis, an non praedicavi Divinitatem Unigeniti? Nonne dixi: Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in aeternum? An non dixi, quod nullam rapinam existimavit esse se aequalem Deo, sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens? Nonne dixi, Nec Barbarus, neque Scythia, sed omnis et in omnibus Christus est? Non dixi, Qui est ortus gloriae, et character essentiae, atque imago invisibilis Dei; qui gerit omnia in virtute sua? Dicentibus autem illis, An non praedicasti tamquam hominem, non praedicasti Christum secundum carnem? (adjiciet): Sed non tantum praedicavi Christum secundum carnem, verum etiam aliàs**